Câmara Municipal de Ouro B anco

INDICAÇÃONO

Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

1 2025

Ouro Branco, 19 de dezembro de 2025
Câmar Municipal de Ouro Branco

ProtocoloGeia!
Oata

Gata

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, a Vereadora, que abaixo assina, requer que, após tramitação
regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:

Indico ao Poder Executivo Municipal, que seja mantida a ilha localizada na Praça
de Eventos, considerando que o local além de abrigo, constitui-se em áreade nidificação
de garças e outras aves silvestres.

JUSTIFICATIVA

A preservação da referida ilha é fundamental para a proteção das espécies e,

qualquer intervenção inadequada poderá causar deslocamento ou risco às aves que ali se
encontram. Por isso, sugiro que sejam respeitadas as características naturais do local,

evitando açõesque possam comprometer o habitat existente.

Atenciosamente,

Vereadora Bruna D'An ela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco — MG

Praça Sagrados Corações, 200 - ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br